АДМИНИСТРАЦИЯ ШАБАЛИНСКОГО РАЙОНА
КИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
______________                                                                                      № _______
пгт Ленинское
 Об утверждении Программы профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов
[bookmark: _GoBack]В соответствии с частью 1 статьи 8.2 Федерального закона от 26 декабря 2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», постановлением Правительства Российской Федерации от 26.12.2018 года № 1680 «Об утверждении общих требований к организации и осуществлению органами государственного контроля (надзора), органами муниципального контроля мероприятий по профилактике нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами», администрация Шабалинского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить Программу профилактики нарушений обязательных требований, установленных муниципальными правовыми актами, на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов (далее - программа) согласно приложению.
3. Отделу по имуществу и земельным отношениям, отделу по вопросам жизнеобеспечения, архитектуры и градостроительства. администрации Шабалинского района обеспечить выполнение мероприятий программы.
4. Настоящее постановление вступает в силу с ___________ 2021 года.
Глава Шабалинского района                                                       А.Е. Рогожников

	Приложение

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации Шабалинского района
от ______________ № _____

[bookmark: P29]ПРОГРАММА
профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, на 2021 год и плановый период 2022-2023 годов

Раздел 1. Общие положения
1.1. Настоящая программа разработана в целях организации проведения профилактики нарушений требований, установленных федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, муниципальными правовыми актами, в целях предупреждения возможного нарушения субъектами обязательных требований, устранения причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами.
1.2. Профилактика нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, проводится в рамках осуществления муниципального контроля.
1.3. Целью программы является предупреждение нарушений, подконтрольными субъектами обязательных требований законодательства, требований, установленных муниципальными правовыми актами, включая устранение причин, факторов и условий, способствующих возможному нарушению.
1.4. Задачами программы являются:
1.4.1. Укрепление системы профилактики нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, путем активизации профилактической деятельности.
1.4.2. Выявление причин, факторов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами.
1.4.3. Повышение правосознания и правовой культуры руководителей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей, граждан.
1.5. Субъектами профилактических мероприятий при осуществлении муниципального контроля являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане.
1.6. В рамках профилактики предупреждения нарушений администрацией Шабалинского осуществляется прием представителей юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан, а также проводятся консультации и даются пояснения по вопросам соблюдения законодательства.
3

1.7. Виды муниципального контроля, осуществляемые администрацией Шабалинского района

	№
п/п
	Наименование
вида муниципального контроля
	Подконтрольные субъекты
	Количество подконтрольных субъектов
	Обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля

	Данные о проведенных мероприятиях по контролю, мероприятиях по профилактике нарушений и их результатах

	Анализ и оценка рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям и (или) анализ и оценка причиненного ущерба

	1.
	Муниципальный земельный контроль на территории муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области
	Органы государственной власти, органы местного самоуправления, юридические лица, индивидуальные предприниматели и граждане, использующие земельные участки
	Не менее 100 % субъектов, включенных в План проведения плановых проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан
	Земельный кодекс Российской Федерации от 25.10.2001 № 136-ФЗ;
Федеральный закон от 29.07.2017 № 217-ФЗ
«О ведении гражданами садоводства и огородничества для собственных нужд и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
Федеральный закон от 25.10.2001 № 137-ФЗ «О введении в действие Земельного кодекса Российской Федерации»;
Градостроительный кодекс Российской Федерации от 29.12.2004 № 190-ФЗ;
Федеральный закон от 21.12.2001 № 178-ФЗ «О приватизации государственного и муниципального имущества»;
Федеральный закон от 07.07.2003 № 112-ФЗ «О личном подсобном хозяйстве»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 03.12.2014 № 1300 «Об утверждении перечня видов объектов, размещение которых может осуществляться на землях или земельных участках, находящихся в государственной или муниципальной собственности, без предоставления земельных участков и установления сервитутов»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 10.07.2018 № 800 «О проведении рекультивации и консервации земель»;
Приказ Минэкономразвития России от 01.09.2014 № 540 «Об утверждении классификатора видов разрешенного использования земельных участков»;
Постановление Правительства Кировской области от 15.09.2015 № 60/595 «Об утверждении Порядка осуществления муниципального земельного контроля на территории Кировской области»;
Постановление Правительства Кировской области от 27.11.2019 № 604-П «Об утверждении Порядка и условий размещения на территории Кировской области объектов, которые могут быть размещены на землях или земельных участках, находящихся в государственной, муниципальной собственности или государственная собственность на которые не разграничена, без предоставления земельных участков и установления сервитутов, публичного сервитута»
	Плановые и внеплановые проверки муниципального земельного контроля не проводились.
Мерами профилактики являются:
осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами;
обеспечение регулярного (не реже одного раза в год) обобщения практики осуществления в сфере муниципального земельного контроля и размещение на официальном сайте в сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений.

	Снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям может быть обеспечено за счёт информированности об обязательных требованиях и мотивации к добросовестному поведению лиц, использующих земельные участки.

	2.
	Муниципальный контроль за обеспечением сохранности автомобильных дорог общего пользования местного значения вне границ населённых пунктов муниципального образования Шабалинский муниципальный район Кировской области
	Владельцы автомобильных дорог, организации, осуществляющие ремонт и содержание автомобильных дорог, владельцы объектов придорожной инфраструктуры, автомобильные дороги и дорожные сооружения

	Не менее 100 % субъектов, включенных в План проведения плановых проверок юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и граждан
	Федеральный закон от 08.11.2007 № 257-ФЗ «Об автомобильных дорогах и о дорожной деятельности в Российской Федерации и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»;
Федеральный закон от 27.12.2002 № 184-ФЗ «О техническом регулировании»;
Федеральный закон от 10.12.1995 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;
Постановление Правительства Российской Федерации от 29.10.2009 № 860 «О требованиях к обеспеченности автомобильных дорог общего пользования объектами дорожного сервиса, размещаемыми в границах полос отвода»;
Приказ Минтранса России от 27.08.2009 № 150 «О порядке проведения оценки технического состояния автомобильных дорог»;
Приказ Минтранса России от 25.10.2012 № 384 «Об утверждении Порядка осуществления владельцем автомобильной дороги мониторинга соблюдения владельцем инженерных коммуникаций технических требований и условий, подлежащих обязательному исполнению, при прокладке, переносе, переустройстве инженерных коммуникаций и их эксплуатации в границах полос отвода и придорожных полос автомобильных дорог»;
Постановление Правительства Кировской области от 28.03.2012 № 145/164 «Об утверждении Порядка осуществления временных ограничений или прекращения движения транспортных средств по автомобильным дорогам общего пользования Кировской области регионального или межмуниципального, местного значения»;
Постановление Правительства Кировской области от 17.07.2013 № 217/430 «О полосах отвода и придорожных полосах автомобильных дорог общего пользования регионального или межмуниципального значения Кировской области»;
Постановление администрации Шабалинского района Кировской области от 25.11.2009 № 155 «Об утверждении Порядка ремонта и содержания автомобильных дорог общего пользования местного значения в муниципальном образовании Шабалинский муниципальный район Кировской области»
	Плановые и внеплановые проверки в рамках муниципального контроля в 2020 году не проводились
	Снижение рисков причинения вреда охраняемым законом ценностям может быть обеспечено за счет информированности об обязательных требованиях и мотивации к добросовестному поведению.

1.8. Лицом, уполномоченным на выдачу при получении органом муниципального контроля сведений о готовящихся нарушениях или о признаках нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, в соответствии с частями 5 - 7 статьи 8.2 Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» либо в соответствии с положениями иных федеральных законов, является глава Шабалинского района.

Раздел 2. План мероприятий по профилактике нарушений на 2021 год

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	Размещение на официальном сайте в сети «Интернет» для каждого вида муниципального контроля перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов.
	Не позднее 30 дней со дня вступления в силу нормативных правовых актов
	Специалист администрации

	2
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами,  в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.
В случае изменения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами,  - подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	В течение года
(по мере необходимости)
	Специалист администрации

	3
	Обеспечение регулярного (не реже одного раза в год) обобщения практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и размещение на официальном сайте  в сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами,  с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься  юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	IV квартал
	Специалист администрации

Раздел 3. Проект плана программных мероприятий по профилактике нарушений на 2022 - 2023 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок реализации мероприятия
	Ответственный исполнитель

	1
	Размещение на официальном сайте в сети «Интернет» для каждого вида муниципального контроля перечней нормативных правовых актов или их отдельных частей, содержащих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, оценка соблюдения которых является предметом муниципального контроля, а также текстов соответствующих нормативных правовых актов.
	Не позднее 30 дней со дня вступления в силу нормативных правовых актов)
	Специалист администрации

	2
	Осуществление информирования юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по вопросам соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами,  в том числе посредством разработки и опубликования руководств по соблюдению обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами, проведения семинаров и конференций, разъяснительной работы в средствах массовой информации и иными способами.
В случае изменения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами,  - подготовка и распространение комментариев о содержании новых нормативных правовых актов, устанавливающих обязательные требования, требования, установленные муниципальными правовыми актами, внесенных изменениях в действующие акты, сроках и порядке вступления их в действие, а также рекомендаций о проведении необходимых организационных, технических мероприятий, направленных на внедрение и обеспечение соблюдения обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами
	В течение года
(по мере необходимости)
	Специалист администрации

	3
	Обеспечение регулярного (не реже одного раза в год) обобщения практики осуществления в соответствующей сфере деятельности муниципального контроля и размещение на официальном сайте  в сети «Интернет» соответствующих обобщений, в том числе с указанием наиболее часто встречающихся случаев нарушений обязательных требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами,  с рекомендациями в отношении мер, которые должны приниматься  юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями в целях недопущения таких нарушений
	IV квартал
	Специалист администрации

Раздел 4. Отчетные показатели эффективности и результативности профилактических мероприятий на 2021 год

4.1. Показатели качества профилактических мероприятий (и их сравнение с прошлым годом):
4.1.1. Улучшение состояния подконтрольной среды (повышение уровня законопослушности, повышение качества поступающей информации).
4.1.2. Снижение количества нарушений обязательных требований.
4.2. Индикативные показатели эффективности профилактических мероприятий:
4.2.1. Количество подконтрольных субъектов, в отношении которых проведены профилактические мероприятия (ед.).
4.2.2. Количество подконтрольных субъектов, в отношении которых проведены адресные профилактические мероприятия (ед.).
4.2.3. Количество проведенных профилактических мероприятий (ед.).

Глава 5. Отчетные показатели эффективности и результативности профилактических мероприятий на 2022 - 2023 годы

5.1. Показатели качества профилактических мероприятий (и их сравнение с прошлым годом):
5.1.1. Улучшение состояния подконтрольной среды (повышение уровня законопослушности, повышение качества поступающей информации).
5.1.2. Снижение количества нарушений обязательных требований.
5.2. Индикативные показатели эффективности профилактических мероприятий:
5.2.1. Количество подконтрольных субъектов, в отношении которых проведены профилактические мероприятия (ед.).
5.2.2. Количество подконтрольных субъектов, в отношении которых проведены адресные профилактические мероприятия (ед.).
5.2.3. Количество проведенных профилактических мероприятий (ед.).
__________